



Raport z działalności Fundacji przeciwko Handlowi Ludźmi i Niewolnictwu “La Strada” za rok 2011

La Strada – Fundacja przeciwko Handlowi Ludźmi i Niewolnictwu zarejestrowana jest w Krajowym Rejestrze Sądowym pod numerem **0000148272**. Data rejestracji to 11 września 1996 roku. Swoją siedzibę organizacja ma w Warszawie. Przedmiotem działalności statutowej fundacji jest: przeciwdziałanie zjawiskom handlu ludźmi, niewolnictwa i pracy przymusowej oraz przeciwdziałanie eksploatacji prostytutki.

Fundację reprezentuje zarząd w składzie:

Irena Dawid – Olczyk - prezeska
Joanna Garnier - wiceprezeska
Alicja Głuszek – sekretarz zarządu

Nowy zarząd ukonstytuował się właśnie w roku 2011. Dwie dotychczasowe członkinie zarządu – Stana Buchowska i Henryka Jankowska zrezygnowały z pełnienia swoich funkcji.

Fundacja La Strada już od 16 lat obecna jest w gronie polskich organizacji pozarządowych. Jesteśmy praktycznie jedyną organizacją, która zajmuje się przeciwdziałaniem handlowi ludźmi we wszystkich aspektach tego problemu. Ponadto jesteśmy częścią międzynarodowej sieci **La Strada International** oraz – w naszym kraju – jednym z realizatorów Krajowego Planu Zwalczenia i Zapobiegania Handlowi Ludźmi. Współpracujemy w wieloma instytucjami państwa oraz organizacjami pozarządowymi w kraju i za granicą. Od roku 2008, na zlecenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji realizujemy Program „**Krajowe Centrum Interwencyjno – Konsultacyjne dla polskich i cudzoziemskich ofiar handlu ludźmi**” (KCIK).

Nasze działania od początku prowadzone są w formie trzech kampanii: medialno - lobbingsowej, edukacyjno – prewencyjnej oraz pomocy i wsparcia dla ofiar handlu ludźmi.

Problem handlu ludźmi od lat cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem mediów. Na szczęście coraz rzadziej jest on traktowany jako zawsze pożądana sensacja, coraz częściej natomiast zwracana jest uwaga na ważkość problemu, trudności z jego zwalczaniem i oraz kwestie profilaktyki. Tym samym media stają się naturalnym sojusznikiem w walce przeciwko handlowi ludźmi. Każdego roku do naszej organizacji zgłasza się kilkudziesięcioro dziennikarzy reprezentujących prasę, radio i telewizję, a także – coraz częściej media elektroniczne. W roku 2011 odnotowano **68** kontaktów z mediami.

Poniżej w tabeli wymieniono media.

Miesiąc	Prasa drukowana	Radio	Telewizja	Media elektroniczne
Styczeń	Tygodnik „Solidarność”	-	-	-
Luty	„Przekrój”	Radio Uniwersytet	Polsat „Wiadomości”	-
	„Tygodnik Powszechny”	Radio Kampus	-	-
	„Gazeta Zamojska”	-	-	
Marzec	„Życie Warszawy”	-		
	„Uważam Rze”	-		
Kwiecień	„Rzeczpospolita”	-	TVP 2 „Panorama”	„You Tube”
	„Uważam Rze”	-	TVP Gdańsk	Portal: iwiesz24.pl
	Agencja prasowa: „Associated Press”	-	-	-
	„Nowy Łowiczanie”	-	-	-
Maj	„Gazeta Olsztyńska”	Radio „Planeta FM”	„Superstacja”	Portal: wieszjak.pl
	-	„Radio FAMA”	TVP 2 „Sprawa dla reportera”	„Wirtualna Polska”
	-	Radio „Eska Rock”	-	-

Czerwiec	„Sukces”	-	Polsat „Wydarzenia”	interia.pl
	„Dziennik Łódzki”	-	BBC	-
	„Wiara i mundur”	-	TVP info (2 razy)	-
	„Przekrój”	-	Superstacja	-
	„Fronda”	-	-	-
Lipiec	„Gazeta Powiatowa”	-	TVN 24 (2 razy)	-
		-	TVP, program 2, „Panorama”	-
Sierpień	„Wprost”	-	-	www.gazetagazeta.com
	„Rzeczpospolita”	-	-	-
	„Tygodnik Wągrowiecki”			
Wrzesień	„Tomaszowski Informator Tygodniowy”	-	Polsat „Wydarzenia”	-
	Polska Agencja Prasowa	-	TVP info (2 razy)	-
	-	-	TVP program 2 „Panorama”	-
	-	-	TVN24	-
	-	-	TVP program 1, Kawa czy herbata,	-
Październik	„Gazeta Łódzka”	Tok FM	-	onet.pl
	„Gazeta Wyborcza”	Polskie Radio, program dla zagranicy	-	-
Listopad	„Tygodnik Sanocki”	Polskie Radio, program 3	TVP, program 1	-
	„Głos Nauczycielski”	-	TVP, program 1, Kawa czy herbata	-
	-	-	Superstacja	-
	-	-	TVN	-
Grudzień	-	-	TVN 24 (2 razy)	-
Ogółem	26	8	25	7

Działania edukacyjne i profilaktyka

Jak zwykle prowadzone były działania edukacyjne i informacyjne skierowane do młodzieży. Głównym ich elementem są spotkania i warsztaty oraz pogadanki prowadzone w placówkach oświatowych i oświatowo-wychowawczych. Aktywny udział w prowadzeniu akcji profilaktycznej biorą wolontariuszki Fundacji, z których większość, na co dzień jest nauczycielkami i pedagożkami szkolnymi. W roku 2011 zajęcia i warsztaty na temat handlu ludźmi miały miejsce w około **40** instytucjach oświatowo - wychowawczych i wzięło w nich udział ponad **3200** osób. Podczas zajęć prowadzonych przez pracownice i wolontariuszki La Strady uczestnicy dowiadują się, jak poszukiwać oferty uczciwej i sprawdzonej, na co zwrócić uwagę podpisując umowę oraz gdzie szukać pomocy w razie ewentualnych problemów. Szczególnie ważne jest, aby informację na temat potencjalnych zagrożeń związanych z emigracją i podejmowaniem pracy za granicą otrzymali młodzi ludzie zanim podejmą tego rodzaju decyzję. Dlatego około 80 % uczestników zajęć profilaktycznych to młodzież, która nie ukończyła 18 lat. Zajęcia w szkołach prowadzone są od początku istnienia fundacji. Cieszą się dobrą opinią i wypełniają lukę informacyjną w szkolnych programach.

Niezależnie od zajęć grupowych prowadzone było także indywidualne poradnictwo przedwyjazdowe przez telefon zaufania oraz za pośrednictwem poradni internetowej.

Poradnictwo prewencyjne

Z poradnictwa przedwyjazdowego korzystają głównie kobiety. Są to zarówno osoby same zainteresowane podjęciem pracy za granicą jak i kontaktujące się w sprawach swoich bliskich, przeważnie córek. Najczęstsze pytania dotyczą podejmowania prac sezonowych – zwykle przy zbiorach (Grecja, Holandia, Niemcy), opieki nad osobami starszymi oraz pracy w charakterze hostessy. Coraz częściej konsultowane oferty pracy pochodzą z Internetu, często z portali społecznościowych. Rok 2011 był rokiem otwarcia zamkniętych dotychczas rynków pracy – niemieckiego i austriackiego. Spodziewano się większej liczby telefonów od osób wyjeżdżających do pracy w Niemczech i Austrii, jednak drastycznego wzrostu nie odnotowano.

Miesiąc	Telefon zaufania	Poradnia internetowa	Ogółem
Styczeń	28	12	40
Luty	22	3	25
Marzec	19	1	20
Kwiecień	8	8	16
Maj	28	8	36
Czerwiec	46	22	68
Lipiec	18	13	31
Sierpień	29	8	37
Wrzesień	44	18	62
Październik	23	6	29
Listopad	11	5	16
Grudzień	17	1	18
Ogółem	293	105	398

Pomoc i wsparcie dla ofiar handlu ludźmi

Fundacja „La Strada” jest główną organizacją udzielającą profesjonalnej pomocy ofiarom handlu ludźmi i pracy przymusowej, zarówno kobietom jak i mężczyznom.

Pomoc ofiarom odbywała się w roku 2011 głównie poprzez Krajowe Centrum Interwencyjno - Konsultacyjne dla polskich i cudzoziemskich Ofiar Handlu Ludźmi – zadanie powierzone przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w drodze konkursu. Jest to kompleksowy system pomocy skierowanej zarówno bezpośrednio do ofiar jak i poprzez wspieranie podmiotów, które z takimi ofiarami się stykają – Policji, Prokuratury, Straży Granicznej, pomocy społecznej organizacji pozarządowych. Zadanie to, którego pomysłodawcą była Fundacja La Strada, także w roku 2011 wykonywane było według własnego projektu i autorskiego programu. Obejmuje identyfikację ofiar, interwencję kryzysową i towarzyszenie w czynnościach prawnych – a więc jest twórczym rozwinięciem i uaktualnieniem wieloletnich działań Fundacji w tym zakresie. W roku 2011 udzielono pomocy **133** osobom. Większość z nich pochodziła z Polski, jednak wśród nich znalazło się **52** osoby - cudzoziemki i cudzoziemcy z następujących państw:

Państwo	Liczba pokrzywdzonych
Białoruś	1
Bułgaria	6
Dżibuti	1
Kamerun	2
Kenia	1
Kongo	1
Rosja	2
Rumunia	16
Sri Lanka	1
Uganda	1
Ukraina	17
Węgry	1
Wietnam	2
Ogółem	52

Ponadto w ciągu roku **53** osoby skorzystały z pomocy prawnej świadczonej przez prawnika fundacji oraz organizacji współpracujących.

Najczęściej z naszej pomocy korzystały kobiety zmuszane do prostytucji, ale pracowałyśmy także z ofiarami pracy przymusowej oraz praktyk niewolniczych w naszym kraju. Najczęściej byli to pracownicy zatrudnieni w gospodarstwach rolnych i na plantacjach, a także w przetwórstwie spożywczym i na budowach. Trafiło do nas także kilka osób zmuszanych do żebrania.

Projekt Comp.act

Był projektem realizowanym w 13 krajach Europy, częściowo w ramach sieci La Strada International. W roku 2010 w Polsce prowadzone były badania na temat możliwości przyznawania odszkodowań ofiarom handlu ludźmi. W roku 2011 opracowano wyniki badań i zakończono realizację projektu. Przewidziana jest kontynuacja działań.

Działalność szkoleniowa

Od ponad 10 lat Fundacja „La Strada” prowadzi szkolenia na temat handlu ludźmi, pracy przymusowej i praktyk niewolniczych. Oferta szkoleniowa kierowana jest do wszelkich grup, które z racji wykonywanego zawodu lub działalności mogą się zetknąć z ofiarą bądź potencjalną ofiarą handlu ludźmi. Wiedza, jaką podczas szkoleń dzielą się trenerki „La Strady”, oparta jest na wieloletnim doświadczeniu w pracy w ofiarami handlu ludźmi. W 2011, jak co roku, wzięłyśmy udział w szkoleniu pracowników socjalnych zorganizowanym przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej. Odbyły się także szkolenia dla:

- doradców zawodowych województwa podkarpackiego
- uczestników programu „Gender check” w Lublinie
- wychowawców i pedagogów specjalnego ośrodka szkolno – wychowawczego w Kwidzynie

Zaangażowanie w wydarzenia kulturalne

Kontynuowana był współpraca z Fundacją „Filmowa Warszawa”, która prowadzi dyskusyjny klub filmowy oraz organizuje projekcje filmów poruszających ważne tematy społeczne. W roku 2011 przedstawicielki Fundacji uczestniczyły w dyskusjach po filmach „Księżniczki” oraz „Studentki”.

Nagrody

W dniu 10 grudnia (rocznica uchwalenia Powszechnej deklaracji Praw człowieka) odbyła się ceremonia wręczenia nagrody im. Pawła Włodkowica prezesce Fundacji Irenie Dawid – Olczyk. Nagroda przyznawana jest jako wyraz uznania dla występowania w obronie podstawowych wartości i praw, nawet wbrew zdaniu i poglądom większości.

Nowe wyzwania – Internet jako narzędzie rekrutacji ofiar handlu ludźmi

„Zagubieni w Cyberprzestrzeni” to projekt, którego celem jest zwrócenie uwagi na zagrożenie czyhające w Internecie. W ramach projektu wraz z partnerami z Belgii, Bułgarii, Litwy oraz Niemiec przeprowadzone zostały badania dotyczące używalności Internetu oraz świadomości zagrożeń wśród młodzieży w wieku 13 – 18 lat oraz wśród rodziców i nauczycieli. Został także opracowany warsztat dla młodych ludzi oraz wydane materiały informacyjne. Projekt realizowany jest w ramach Programu „Daphne III” i dofinansowany z funduszy Unii Europejskiej. Ponadto w roku 2011 realizowany był projekt „Bezpieczni w cyberprzestrzeni” - dofinansowany z funduszy Miasta stołecznego Warszawa. W ramach projektu przeprowadzono 13 warsztatów dla uczniów w pięciu gimnazjach warszawskich (wzięło w nich udział około 300 osób). Odbyło się także spotkanie z rodzicami gimnazjalistów. Opracowano autorski program zajęć nt. Zagrożeń internetowych, opracowano i wydano 5000 sztuk broszury informacyjnej dla rodziców i nauczycieli oraz 5000 sztuk ulotek dla dzieci i młodzieży.



Uczestniczki szkolenia przeglądają ulotki projektu „Zagubieni w cyberprzestrzeni”

Inne działania

Od kilku lat Fundacja La Strada zaangażowana jest w prace Grupy Roboczej ds. wdrażania Krajowego Planu (wcześniej Krajowego Programu) Zwalczania Handlu Ludźmi.

Udzielono pomocy merytorycznej **30** osobom piszącym prace magisterskie bądź licencjackie oraz referaty na temat handlu ludźmi, prostytucji i organizacji pozarządowych. Wydaje się, że handel ludźmi i prostytucja są popularnymi tematami prac licencjackich i magisterskich, zwłaszcza wśród studentów prawa i administracji oraz kierunków związanych z pracą socjalną. Z przykrością jednak musimy stwierdzić, że tematy podejmowane przez piszących w większości przypadków są mało oryginalne.

Współpraca z innymi instytucjami i organizacjami pozarządowymi:

Organizacje międzynarodowe i zagraniczne:

- Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie
- Międzynarodowa Organizacja ds. Migracji

- Organizacja Narodów Zjednoczonych
- La Strada International i wszystkie organizacje w niej zrzeszone
- Fairwork – Holandia
- GAATW - Tajlandia
- In Via, Ban Ying, Koofra, Kobra, Mitternachtsmission – Niemcy
- LEFOE – Austria
- Casa dei Diritti Sociali, On the Road – Włochy
- Missing Persons Family Support – Litwa
- Living for Tomorrow – Estonia
- Caritas Bulgaria - Bułgaria
- Poppy Project, Praed Street Project – Wielka Brytania
- Coatnet – Belgia
- ECPAT – cała Europa

Organizacje w Polsce

- Rzecznik Praw Obywatelskich
- Fundacja Centrum Promocji Kobiet w Warszawie
- Federacja na Rzecz Kobiet i Planowania Rodziny w Warszawie
- Helsińska Fundacja Praw Człowieka w Warszawie
- „Itaka” Centrum Poszukiwań Ludzi Zaginionych w Warszawie
- Centrum Praw Kobiet w Warszawie i Łodzi
- Fundacja „Dzieci Niczyje” w Warszawie
- Fundacja Edukacja dla Demokracji
- Fundacja „Porozumienie bez Barrier”
- Misja Dworcowa we Wrocławiu
- Młodzieżowa Świetlica Dworcowa w Częstochowie
- Ośrodki Interwencji Kryzysowej w całej Polsce
- Rejonowe Urzędy Pracy
- Społeczny Komitet do Spraw AIDS w Warszawie
- Stowarzyszenie Interwencji Prawnej w Warszawie
- Stowarzyszenia Pomocy Prawnej im. Haliny Nieć w Krakowie
- Stowarzyszenie “Stacja” w Warszawie
- Stowarzyszenie Po-Moc w Katowicach
- Stowarzyszenie MONAR
- Ogólnopolskie Pogotowie dla ofiar przemocy w rodzinie „Niebieska Linia”
- Schroniska dla osób bezdomnych na terenie całej Polski
- Towarzystwo Rozwoju Rodziny w Zielonej Górze

Ponadto od lat Fundacja „La Strada” współpracuje przy poszczególnych przypadkach z Policją, Strażą Graniczną oraz ośrodkami pomocy społecznej. Regularnie współpracujemy z polskimi placówkami dyplomatycznymi, zwłaszcza z terenu Unii Europejskiej.

